
 
Amtliche Bekanntmachung  
Jahrgang 2010 / Nr. 070 
Tag der Veröffentlichung: 25. November 2010 

 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Zweite Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für die Modulprüfungen 

im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öff entlichen 

Schulen (Erste Lehramtsprüfung) 

an der Universität Bayreuth 

Vom 25. Oktober 2010 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61  

Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität 

Bayreuth folgende 

Änderungssatzung:∗) 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung 

für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung) an der Universität Bayreuth 

vom 10. Juli 2009 (AB UBT 2009/034), geändert durch Satzung vom 10. August 2010  

(AB UBT 2010/047), wird wie folgt geändert: 

 

1. § 4 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 2 Nr. 2 wird der Passus „Chemie/Mathematik“ gestrichen. 

b) In Satz 4 wird der Passus „in den Fächerverbindungen Biologie/Chemie, 

Mathematik/Informatik, Mathematik/Physik und Physik/Informatik“ ersetzt durch 

den Passus „in den Fächerverbindungen Biologie/Chemie, Chemie/Mathematik, 

Mathematik/Informatik, Mathematik/Physik und Physik/Informatik“. 

                                                 
∗) Mit allen Funktionsbezeichnungen sind Frauen und Männer in gleicher Weise gemeint. Eine sprachliche  

Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Regelungen wird nicht vorgenommen. 
 



 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2 

 

2. § 17 Abs. 3 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„2Bei der Bildung der Fachnote werden nur die ersten beiden Dezimalstellen hinter dem 

Komma berücksichtigt; die dritte Dezimalstelle bleibt unberücksichtigt.“ 

3. Anhang 1.5 „Geographie“ erhält folgende neue Fassung: 

„1.5. Geographie 

1.5.1 Modulübersicht Lehramt Realschule: 

Modul 1: Allgemeine Geographie* (5 SWS + 1 T, 9 LP )  
V 2  3 Einführung in die Geographie  
 1  2 Studien- und Arbeitstechniken 

 
Ü 2  3 Kartographie I   
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur „Einführung in die 

Geographie“ 
*Grundlagen- und Orientierungsmodul 
 
Modul 2: Humangeographie I (4 SWS + 1 T, 5 LP)  
V 2  2 Grundlagenvorlesung HG 1* 
V 2  2 Grundlagenvorlesung HG 2* 
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur Humangeographie  
*Auswahl aus Bevölkerungs-, Sozial-, Siedlungs-,  Wirtschaftsgeographie und 
Politische Geographie 
 
Modul 3: Humangeographie II (4 SWS + 1 T, 7 LP)  
V 2  2 Grundlagenvorlesung HG 4* 
S 2  3 Seminar zur Grundlagenvorlesung  
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zu human-geogr. Fragestellungen 

  MP 1 Modulprüfung 
*Auswahl aus Bevölkerungs-, Sozial-, Siedlungs-, Wirtschaftsgeographie und Politische 
Geographie 
 
Modul 4: Physische Geographie (10 SWS + 2 T, 12 LP)   
V 4 Geomorphologie 
V 2 

MP 5 
Klima- und Landschaftszonen 

S 2  3 Seminar zur physischen Geographie 
Ex 2tg Bericht 2 Exkursion zur physischen Geographie 
V 2  2 Geologie/Biogeographie/Bodenkunde 
 
Modul 5: Reg. Geographie -  Deutschland (4 SWS + 3 T, 7 LP)  

V 2 Deutschland – Humangeographie  
V 2 

MP 5 
Deutschland – Physische Geographie 

Ex/GP 3tg Bericht 2 Exkursion zur regionalen Geographie 
Deutschlands 

 



 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

3 

 
Modul 6: Reg. Geographie - Ausland (6 SWS, 7 LP)  
V 2  2 Regionale Geographie: Ausland I (Europa) 
V 2  2 Regionale Geographie: Ausland II 

(außereuropäischer Raum) 
S 2       3 Globale Strukturen 
 
Modul 7: Spezialthemen der Humangeogr. oder Phys. G eographie  (2 SWS, 5 LP)   

HS 2 MP 5 Hauptseminar zu Spezialthemen der Humangeographie  
oder Physischen Geographie  

 
Modul 8: Große Exkursion mit Vorbereitungsseminar ( 2 SWS + 8 T, 8 LP )  
S 2    3 Vorbereitungsseminar zur Großen 

Exkursion  
Ex mind. 

8tg 
 5 Große Exkursion (mindestens 8 Tage)  

 
Modul 9: Basismodul Geographiedidaktik (4 SWS, 4 LP )  
S 2  MP 2 Einführung in die Geographiedidaktik 
S 2 MP 2 Aktuelle Themen in der Geographiedidaktik 
 
Modul 10: Aufbaumodul Geographiedidaktik (6 SWS, 8 LP)  

S 2 MP 3 Geographiedidaktik I  
Ü 2 MP 3 Geographiedidaktik II   
S 2 Bericht 2 Geogr. Arbeitsweisen für die Realschule 
 

Modul 11:  Schriftliche Hausarbeit (10 LP) 
-  - schrift. Arbeit 10 schriftliche Hausarbeit 

 

1.5.2 Modulübersicht Lehramt Gymnasium: 

   Modul 1: Allgemeine Geographie (3 SWS + 1 T, 6 LP )   
V 2  3 Einführung in die Geographie  
Ü 1  2 Studien- und Arbeitstechniken 
Ex 1tg Bericht 1 Eintägige Exkursion zur „Einführung in die 

Geographie“ 
 
Modul 2: Kartographie (4 SWS, 6 LP)  
Ü 2  3 Kartographie I 
Ü 2  3 Kartographie II 
 
Modul 3: Empirische Arbeitsmethoden (5 SWS, 6 LP)  
Ü 2  2 Übung zum GP  

GP   3 Feldforschung zu wechselnden Themen der  
Human- oder phys. Geographie 

  Bericht 1 Bericht zu Übung und Geländepraktikum 
 
Modul 4: Humangeographie I (6 SWS, 6 LP)  
V 2 2 Grundlagenvorlesung HG 1* 
V 2 2 Grundlagenvorlesung HG 2* 
V 2 2 Grundlagenvorlesung HG 3* 
*Auswahl aus Bevölkerungs-, Sozial-, Siedlungs-,  Wirtschaftsgeographie und 
Politische Geographie, Stadt- und Regionalplanung 
 



 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

4 

Modul 5a: Humangeographie II (4 SWS + 1 T, 7 LP)  
V 2  2 Grundlagenvorlesung HG 4* 
S 2  3 Seminar  zur Grundlagenvorlesung  
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur Humangeographie  

  MP 1 Modulprüfung 
*Auswahl aus Bevölkerungs-, Sozial-, Siedlungs-, Wirtschaftsgeographie und Politische 
Geographie, Stadt- und Regionalplanung 
 
Modul 5b: Humangeographie III (4 SWS + 1 T, 7 LP)  
V 2  2 Grundlagenvorlesung HG 5* 
S 2  3 Seminar  zur Grundlagenvorlesung  
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur Humangeographie  

  MP 1 Modulprüfung 
*Auswahl aus Bevölkerungs-, Sozial-, Siedlungs-, Wirtschaftsgeographie und Politische 
Geographie, Stadt- und Regionalplanung 
 
Modul 6: Physische Geographie I (8 SWS + 1 T, 11 LP )  
V 2 Geomorphologie 
V 2 

 MP 5 
Klima- und Landschaftszonen 

V 2  2 Allgemeine Geologie  
S 2  3 Seminar  zur physischen Geographie 
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur  physischen Geographie  
 
Modul 7: Physische Geographie II (6 SWS + 1 T, 8 LP )  
V 2  2 Biogeographie 
V 2  2  Bodenkunde 
S 2  3 Seminar  zur physischen Geographie 
Ex 1tg Bericht 1 Exkursion zur  physischen Geographie  
 
Modul 8: Regionale Geographie -  Deutschland (4 SWS  + 3 T, 7 LP)  
V 2 Deutschland – Physische Geographie 
V 2 

MP 5 
Deutschland – Humangeographie  

Ex 3tg Bericht 2 eine 3-tägige Exkursion  
 
Modul 9: Regionale Geographie - Ausland (8 SWS, 10 LP)  
V 2  2 Regionale Geographie: Ausland I (Europa) 
V 2  2 Regionale Geographie: Ausland II 

(außereuropäischer Raum) 
V 2  3 Globale Strukturen I 
S 2  3 Globale Strukturen II 
 
Modul 10: Spezialthemen der Human und der Physische n Geographie  (4 SWS, 
10 LP)  
HS 2  

MP 
5 Hauptseminar zu Spezialthemen der 

Humangeographie  
HS 2 MP 5 Hauptseminar zu Spezialthemen der Physischen 

Geographie  
 
Modul 11: Große Exkursion mit Vorbereitungsseminar (2 SWS + 8 T, 8 LP)  
S 2  3 Vorbereitungsseminar zur Großen 

Exkursion  
Ex mind. 

8tg 
 5 Große Exkursion (mindestens 8 Tage)  

 



 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

5 

Modul 12: Basismodul Geographiedidaktik (4 SWS, 4 L P)  
S 2 MP 2 Einführung in die Geographiedidaktik 
S 2 MP 2 Aktuelle Themen in der Geographiedidaktik 
 
 
Modul 13: Aufbaumodul Geographiedidaktik (4 SWS, 6 LP)  
S 2  MP 3 Geographiedidaktik I  
Ü 2  MP 3 Geographiedidaktik II  
 
Modul 14: Schriftliche Hausarbeit (10 LP) 

-  - schrift. 
Arbeit 

10 schriftliche Hausarbeit“ 

 
 

4. Anhang 2.5. Geographie erhält folgende neue Fassung: 

„Unterrichtsfach Geographie (Lehramt an Realschulen) : 

Universitätsprüfungen 

Veranstaltung Gewichtung 
Modul 3: Humangeographie II  5 
Modul 4: Physische Geographie 5 
Modul 5: Regionale Geographie Deutschland  5 
Modul 7: Hauptseminar 5 
Modul 9: Basismodul Geographiedidaktik 4 
Modul 10: Aufbaumodul Geographiedidaktik 6 

 

Geographie vertieft studiert (Lehramt an Gymnasien)  

Universitätsprüfungen 

 

Veranstaltung Gewichtung 
Modul 4b: Humangeographie II  5 
Modul 5: Humangeographie III 5 
Modul 6: Physische Geographie I 5 
Modul 8: Regionale Geographie Deutschland  5 
Modul 10: Hauptseminar 10 
Modul 12: Basismodul Geographiedidaktik 4 
Modul 13: Aufbaumodul Geographiedidaktik 6“ 

 

 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Die Nrn. 1, 3 und 4 

gelten für Studierende, die sich ab dem Wintersemester 2010/2011 erstmalig in den 

Studiengängen mit dem Abschlussziel der Ersten Lehramtsprüfung an der Universität 

Bayreuth eingeschrieben haben. 



 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

6 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 21. Juli 2010, des 

Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom  

28. September 2010, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, 

Forschung und Kunst vom 13. Oktober 2010 und der Genehmigung des Präsidenten der Universität 

Bayreuth vom 25. Oktober 2010, Az.: A 3365 - I/1.  

 

Bayreuth, 25. Oktober 2010 UNIVERSITÄT BAYREUTH 

     DER PRÄSIDENT 

  

Professor Dr. Rüdiger Bormann 
 

Diese Satzung wurde am 25. Oktober 2010 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde 

am 25. Oktober 2010 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 

ist der 25. Oktober 2010. 

 


